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A Kecskeméti Lapok folyó évi 
február 1-iki számában a fentebbi cim 
alatt jelent meg egy rövid kis értesités.

Ezen kis értesítésre nézve bátor 
vagyok a régmúlt időkből némely 
dolgokat felemlíteni.

1859 ben tanulmányaim folytatása 
végett szülővárosomból Budapestre ke­
rültem s miután 1864-ben tanulmá­
nyaimat végeztem, még többféle fog­
lalkozásaim között 1867-ig Budapes­
ten maradtam. Mig végre jóbarátaim, 
hívására hazajöttem.

Nyolc évi Budapesten időzésem 
után nagyon elszoktam a nyári bo­
káig érő homokban és a téli térdig 
erő sárban való járástól.

És igy alighogy hazajöttem, a 
többek között azon járt az eszem, 
hogy hogyan lehetne Kecskeméten kö­
vezetei csinálni. A régi téglaégető ke­
mencék körül még láttam a rendkívül 
nagy és erős forrás téglákat s azon­
nal arra a gondolatra jöttem, hogy 
ha a mi agyagunkból kivert, vagy ki­
sajtolt tégla olyan tűzálló agyagból 
készült lapokon égne ki, vagy jobban 
mondva, oly magas hőfokra hevítet­
nék, hogy kezdjen megolvadni, akkor 
az olyan kemény lesz, mint a for­
rás-tégla.

• Ézen eszmémet boldogult Mura 
közy János tanácsnokkal közöltem, 
akinek akkor egy téglaégető-kemen- 
céje volt a régi fürdőház mellett és 
elhatározták, hogy ott kísérletet te­
szünk. És mivel én tudtam, hogy Pol- 
táron és Zsalazsánban vannak ilyen 
tűzálló téglaépetók, — egy zsalazsáni 
égetőnél meg is rendeltem az általam 
jónak látott tűzálló lapokat és oszlo­
pokat. Ezek meg is érkeztek, de ak­
kor engem olyan családi katasztrófa 
ért, hogy minden ilynemű foglalko­
zást abba hagytam.

Mig idő múltával behegedt a 
seb s ismét felébredt a tett vágy s 
elkezdtem a keramit-égetéssel foglal­
kozni. De már akkor Kőbányán Rost 
Ottó mérnök nagyban gyártotta a ke­
ramitot. Muraközy Jánossal fel is men­
tünk mi, de csak az agyagrostálást és 
a sajtolást mutatták meg, de az ége­
tést nem. Én azután nem nyugodhat­
tam és egy bizonyos utón egyszer arra 
is alkalmat szereztem, hogy mielőbb 
megtudjam.

Azután csináltattam egy sajtoló 
mintát és Kiss Béla barátom borsutúja 
csavaraival préseltem benne egy telje­
sen idevaló agyagból egy nagyobb­
fajta keramitnak való példányt s azt 
ki is égettem s ma is itt van birto 
komban. És mint különleges példányt, 
beadom a városi múzeumba.

Mikor ezek megtörténtek, akkor 
kaptam két, úgynevezett utóprést és a 
boldogult Maár Antal lakatos mester­
rel csináltunk egy kézi száraz prést és 
ezekkel a silány gépekkel préseltettem 
az itteni agyagból a Csongrádi-utcára és 
a Kollégium előtti átjáróba csak homokba 
lerakott keramitokat. Amely ma is azt 
bizonyítja, hogy volt már ezelőtt is 
Kecskeméten keramit gyár. Es hogy a 
már lerakott területeken sok helyen 
kikopott, annak nem a keramit az 
oka, hanem az, hogy a városnak sok 
közönséges téglára volt nagy szüksége. 
Ennélfogva beszüntette a keramit-ége- 
tést és igy a kikopott gyenge dara­
bokat nem volt mivel pótolni, amint 
azt a Kőbányáról szállított kövezettel 
teszik, évenként többször is.

A kilencvenes években azonban 
újra megkisérlettem egy általam felta­
lált és szabadalmaztatott módon ol­
csóbban égetni, a keramitot megkö­
zelítő keménységű követ égetni, amely- 
lyel lett kikövezve ezelőtt talán 10 év­
vel és úgylátszik, hogy is bevált és 
azt hiszem akármilyen tudományos kül­
földi mérnök sem mondhatja rá, hogy 
a kecskeméti agyagból nem lehetne • 
jó keramitot égetni.

Kecskémét, 1912. febr. 3.
Koczó Sándor

mérnök.

A választójog reformja.
A kecskeméti református jog 
akadémia tanári karának a m. 
kir belügyminiszter 1911 évi 
aug hó 5 én 4988 szám alatt 
kelt felhívása folytán a válasz 
tójog reformja tárgyában ké 
szítéit véleménye. — A jog 
akadémia tanári kara meg 
bízásából irta es főiterjesztette 
dr. JOÓ GYULA igazgató.
Már aligha van az országban valaki, 

akit választójogunk hibái és hiányai meg 
ne győztek volna a reform szükséges 
voltáról.

Ahol a választó kerületek között és 
a választójog alapját képező földadó mini­
mumokban oly nagy eltérés, aránytalan­
ság, következetlenség és igazságtalanság 

van, mint nálunk, ott azokat bizonyára 
senkisem akarja többé fenntartani.

Az a törvény, amelyik mellett az 
ugyanazon vagyoni kvalifikációval birók, 
ugyanazon választókerületben sem esnek 
azonos elbírálás alá, nemcsak az élettel 
jutott ellenkezésbe, hanem önmagával is: 
olyanokat is kirekeszt a választói jogból, 
akiket eredetileg nem akart abból kizárni.

De az is bizonyos, hogy választójog 
rendszerünk nem csupán az itt emlitett 
okok miatt szorul erős, gyökeres reformra, 
hanem ezektől eltekintve azért is, mert 
már annyira elavult, hogy általában sem 
felel meg az élet követelményeinek és a 
kor Kívánalmainak. A vagyoni és értelmi 
cenzus tulmagas, egész választójogunk 
szükkőrü.

A különböző irányzatok és törekvé­
sek, melyek a választójog reformjának 
módozataira nézve a részletekben egymás­
tól olyannyira eltérnek, két alapfelfogásra 
vezethetők viessza.

Az egyik elsősorban az egyén, — a 
másik elsősorban az össz érdekében akar 
uj választójogot létesíteni.

Az egyik szerint a választói jogot a 
nép érdekében mindig és mindenütt ki 
kell terjeszteni, mert csak igy fognak a 
nép szociális érdekei kellő figyelembe 
vétetni az állami élet minden vonalán és 
éppen ezért szívesen látja a választói jog 
legszélesebb alapokra való fektetését.

A másik felfogás a nemzetből indul 
ki. Eszerint a választójog megállapításá­
nál a nemzet mindenkori érdeke az irány­
adó, amely bizonyos korlátokat és hatá 
rókát is kívánhat. A kiterjesztésben csak 
addig a határig szabad és kell menni, a 
meddig a nemzet érdeke megengedi és 
megköveteli. A nemzet érdekében pedig 
különböző nemű és mérvű vagyoni korlá­
tozásra van szükség.

Tanári karunk a választói jog meg- 
állapitásánál szintén a nemzeti érdek elő­
térbe helyezéséből indul ki. Azonban nem 
zárkózik el azon követelmények teljesíté­
sétől, amelyeket általában a fejlődő élet 
ír elő és azon jogos igények kielégítésé­
től, amelyeket a mi speciális helyzetünk 
követel.

Először is tekintetbe kívánja venni 
azt a társadalmi életet kérlelhetetlenül 
uraló törvényszerűséget, mely szerint a 
fejlődés iránya a választói jog fokozatos 
demokratizálódása; ez olyan folyamat, a 
melynek menetét feltartóztatni úgy sem 
lehet; másodszor az ország békéje érde­
kében különös figyelem tárgyává kívánja 
tenni azt a nagy feszültséget, amelyet az 
uj és értékes elemek érvényesülése elől 
való merev elzárkózás idézett elő ezekben. 
A választói jog megalkotásánál mindeze­
ket honorálni kívánja.

De álláspontjából kifolyólag sem az 
egyiket, sem a másikat nem honorálhatja 
annyira, hogy az általános és korlátlan 
választójog alapjára tudna helyezkedni, 
hanem a választói jogot az egységes nem­
zeti állam és a társadalom egészséges fej­
lődése érdekében cenzushoz kívánja kötni,
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áé úgy, hogy az a cenzus ne legyen egy 
mindenki által meg nem szerezhető kor­
lát, inkább csak átmeneti természetű, ön­
magától táguló.

El kell ismerni, hogy az egyén sza­
vazati joga által nemcsak mások, nemosak 
az összesség, hanem saját sorsára is be­
folyást gyakorol, de ebből nem követke­
zik, hogy tehát mindenki jogosan igényel 
heti magának a szavazati jogot; tanári 
karunk, mint fentebb érintve volt, arra az 
álláspontra helyezkedik, hogy a választó 
jog közjog, gyakorlása köztiszt, amelynek 
meghatározásában elsősorban az állam 
érdeke az irányadó.

El kell ismerni, hogy nemcsak ősz 
tály-, hanem állami érdek is van abban, 
hogy végtére minden bizonyos korhatárt 
elért polgár bírjon a közügyek iránt annyi 
érzékkel és azok megmunkálására annyi 
intelligenciával és készséggel, hogy nyu 
godt lélekkel oda legyen bocsátható a 
szavazó urnához; mert ahol igy alakulhat 
ki a nemzeti akarat, ott nemcsak egy 
rendnek, egy osztálynak tulbatalma és 
visszaélése van megnehezítve, hanem ott 
tökéletesebb is az a nemzeti akarat. De a 
midőn ezt az értelmi és erkölcsi színvona­
lat a nagy tömegek még nem érték el, 
akkor nemcsak az állam, hanem az egyén 
és az osztály érdeke ellen is vétünk, ha 
a választói jogot általánosítjuk.

Nem pusztán állami, hanem egyéni 
érdek is az, hogy a nemzet jövője feletti 
döntő hatalom az ahoz értő, az arra alkal­
mas elem kezére bízassák ; az ellenkezője, 
hogy rövidek legyünk, anarchiára vezetne.

A nemzet és a nemzettagok érdekei 
végeredményben azonosok. Az egyes saját 
érdeke ellen vét, midőn azt kívánja az 
összeségtől, hogy az ő reá olyan teendőket 
bízzon, amihez nyilvánvalóan nem ért.

Nagy tévedés azt hinni, hogy a sza­
vazati jog birtokában mindenki bírni fog 
megfelelő képességgel és helyes érzékkel 
az állami föladatok iránt. Kellő előfeltétel 
hijján a szavazati jognak nincs meg a 
nevelő hatása.

Tehát az, hogy mindenki bírjon sza­
vazati joggal, végcél igen, de elv nem lehet.

(Folyt köv.)

Hangversenyek és mulatságok.
i.

A Kereskedö-lfjak hangversenye.
Szombaton este, a hagyományokhoz 

hiven, fényes és nagyszámú közönséggel 
teltek meg a Kereskedelmi Kaszinó tér 
mei, hogy a Kereskedő ifjak által rende 
zett hangversennyel egybekötött mulatsá 
gából kivegyék részüket. A Kaszinó fény­
árban úszó termei alig bírták befogadni 
az egymásután érkező vendégeket. Kilenc 
óra tájban kezdetét vette a hangverseny. 
Fájdalom, a műsor egyik legértékesebb 
száma elmaradt, mivel Arányi Dezső, 
az Operaház egyik művésze — kit a ren­
dezőség szintén megnyert a hengversenyre 
— sürgönyileg értesítette a rendezőséget, 
hogy nem jöhet és nem vehet részt a 
hangversenyen.

Az igazán művészi színvonalon álló 
műsor első száma Szakács Rózsa urhölgy- 
nek — kit már a mull évben is volt sze­
rencsénk hallani — nehány bájos szava 
lata volt. Martos Ferenc Bobhercegét és 
Gárdonyi Géza Leány tavaszát adta elő 
bájos közvetlenséggel s annyi érzéssel és 
bcnsőséggel, hogy a közönséget egészen 
magával ragadta. A hallgatóság hatalmas 
tapsviharban adott kifejezést elismerésé­
nek és hálájának.

A műsor következő számát a hang­
verseny egyik férfi szereplője F e re n ez y 
Károly a Vígszínház művésze töltötte ki, 
akire egyszersmind az a feladat is hárult, 
hogy az elmaradt számok helyett a magi 
műsorából egészítse ki az estélyt. Felada­
tának meg is felelt és páratlan kabaré 

darabjai, kacagtató mókái rendkívüli de­
rültséget keltettek.

A következő szám T. Harmath 
Ilona urhölgynek, a Király színház tagjá­
nak három ének darabja volt. Különösen 
Stojanovics Jenő Lepkerománca és Gre- 
linger „Oh szív e“, melyek nehézségét a 
művésznő kedves telt hangja és briliáns 
művészete könnyű szerrel győzte le, tét 
szett a közönségnek. Az ének betöltötte 
a hallgatóság szivét és lelkét.

Majd újra Szakács Rózsa urhölgy 
következett, ki Holtai Jenő Kis meséit 
olvasta fel, melyekkel szintén rendkívüli 
tetszést aratott.

Ezután újra Ferenczy Károly adott 
elő nagy derültség közölt nehány kupiét 
és mókát.

A műsor utolsó számaként újra T. 
Harmath Ilona urhölgy nehány énekszáma 
következett. A művésznő Kacsoh Pongrác 
„Mary Ann“ jából énekelt egy kedves dalt, 
majd Farkas Imre nehány darabját adta 
elő nagy művészettel.

Az összes énekszámokat Csornák 
Elemér kisérte zongorán és diszkrét játé­
kával nagyon is rászolgált az elismerésre.

A hangverseny befejezése után kez­
detét vette a tánc. Gondy Gyula zenekara 
ugyancsak kitett magáért és fáradhatat­
lanul táncoltak a párok egész kivilágos- 
kivirradtig.

II.
A Katholikus Legényegylet hangversenye

Egy másik, a hagyományokhoz hiven 
szépen sikerült mulatságról is meg kell 
emlékeznünk, a Katholikus Legényegylet 
hangversennyel egybekötött táncmulatsá­
gáról, mely tegnap, vasárnap este folyt le 
az Otthon dísztermében. A hatalmas te­
rem 9 óra tájban már zsúfolásig megtelt 
közönséggel és igy a hangverseny kezde­
tét vette.

Az ügyesen összeállított műsor első 
száma Holosnyay Iván joghallgató 
szavalata volt, ki egy melodrámát adott 
elő Deák Ferer c joghallgató zongoraki- 
sórete mellett. A szépen s bensőséggel 
előadott szavalat a közönség teljes tetszé­
sével találkozott. Az előadó teljesen le 
tudta kötni hallgatósága figyelmét és a 
közönség hatalmas tapsviharban adott ki­
fejezést tetszésének.

A műsor második, igazi sláger száma 
egy vonós négyes volt, melyet Kaszt n er 
Ede, Jónás Jenő, Kozma Sándor és 
Csornák Elemér adtak elő — nagy 
bravúrral. A hegedűből kicsalt hangok 
zsongva terjedtek szét a teremben és a 
hallgatóság szivében.

Hatalmas tapsvihar hangzott fel a 
zeneszám bejezése után. Kivétel nélkül 
mindenki el volt ragadtatva a szereplők 
briliáns játékával.

A következő számot Száj dán La­
jos kabaré darabjai töltötték ki, aki nagy 
tetszés mellett nehány kupiét adott elő. 
Zongorán kisérte T ó t h Ilonka úrleány.

A műsor utolsó és egyik legélveze­
tesebb száma. Pusztai Sándor zenetanár, 
kinek a múlt évben is hallottuk művésze­
tét a „Turul" hangverseny alkalmából tá­
rogatón előadott kuruc nótái és népdalai 
voltak. Egymásután zendültek föl az édes- 
bus magyar dalok hangjai. Azt hittük, 
hogy a kuruc tábortüzek mellett ülünk s 
hallgatjuk a harcidzett vitézek vig és 
szomorú nótáit. A közönség sokszor ineg- 
ujrázta az egyes dalokat.

A hangverseny után megkezdődött 
a tánc és járták a táncosok a csárdást és 
a bostont. Kacagva keringőztek a párok 
és ropták a táncot jókedvvel, hévvel és 
kitartással a kora reggeli órákig, mikor 
is végre eltávoztak a vendégek, magukkal 
vivőn egy kedves este emlékét. Al—or.

Vadászati tilalom. A vadászati tör­
vény értelmében február hó 1 tői tilos a 
ny ulra való vadászat.

NAPI HÍREK.
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várható: Változékony, — szeles, — hideg, — több 
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A Jótékony Nöegylet színházi előadása
— amint már megírtuk — folyó hó 13 án 
lesz a színházban. Nagy művészi esemény 
elé nézünk, mert sikerült a Nőegyletnek 
Papp Sarolta úrasszonyt, városunk társa­
dalmának egyik legbájosabb és legszim­
patikusabb hölgytagját megnyerni, hogy 
eddig titokban őrzött művészi hangjával 
városunk közönségét gyönyörködtesse.

A másik művészi esemény Szakács 
Rózsa úrasszony véndégszereplése a Ta 
karodóban. Szakáts Rózsa úrasszony két 
Ízben nagy sikert aratott nálunk hang­
versenyen, de színdarabban még nem lát­
tuk fellépni. De az eddigi szereplése után 
Ítélve és ismerve vonzó egyéniségét s szép 
talentumát, bizton remélhetjük, hogy a 
közönség várakozását teljesen ki fogja 
elégitem.

A Takaródéban színtársulatunk ösz- 
szes férfi tagjai részt vesznek Mariházy 
igazgatóval az élükön.

Az első és második felvonás közben 
fog Papp Sarolta úrasszony művészi éne­
kével fellépni.

A múltkori számunkban tévesen je­
leztük, hogy páros bérlet lesz a nőegyleti 
előadás alkalmával, helyreigazításként is 
közöljük, hogy általános bérletszünetben 
jálszák a Takaródét és a jegyek holnap, 
azaz kedden reggel 9 órától kezdve lesz­
nek kiválthatók — a jelentkezés sorrend 
jóben — Komor Gyula papirkereskedőnél.

— Bizottsági ülés. A református egy­
ház kollégium építő bizottsága tegnap 
ülést tartott, melyen elhatározták, hogy 
az üveges hajópadló, azbesztpadló, szoba­
festő és redőnymunkákra nyilvános pá­
lyázatot hirdetnek, mig néhány, inkább 
a művészet körébe vágó munkát szűkebb 
árlejtés útján fognak végeztetni.

— Protestáns estély. Szerdán délután 
5 órakor tartatik meg az ötödik protes­
táns-estély a kollégium tornacsarnokában, 
Az estély műsora a következő: 1 Felol­
vas Slegmüller Mária úrnő. 2 Chopin: 
Polonaise (A-dur); zongorán előadja Ro- 
ráth Edith u-hölgy (Ceglédről). 3 László 
Andor: Pilátus; szavalja Perjéssy Kata 
urhölgy.

— Tanítók esküje. A legutóbb meg­
választott négy községi tanító megválasz­
tását a vallás és közoktatásügyi minisz­
ter jóváhagyta. Az új tanítók a napokban 
tették le a hivatalos esküt dr. Künstler 
Károly kir. tanfelügyelő kezébe.

— Nemes jótékonyság. Igazán mél­
tánylandó jótékonyságról vettünk tudo­
mást : a kecskeméti ref. egyházmegyei 
tanítótestület a magyarországi tanitók 
budapesti árvaháza javára 6000 koronás 
alapítványt tett. A miniszter megbízta a 
a tanfelügyelőt, hogy a legmelegebb kö 
szünetét nyilvánítsa az egyesületnek.

— Népszövetségi gyűlés. A Kecske­
méti Katholikus Népszövetség tegnap 
délután gyűlést tartott Lesnyovszky Ar- 
marid s. lelkész elnöklete mellett. A gyű­
lésen dr. Zboray Miklós orsz, képviselő 
és dr. ifj. Bigi Béla ügyvéd mondottak 
beszédet.

Takarékbetéteket 5 százalék mellett kamatoztat a Néptakarékpéntár,
MT a Beretvás-szálloda átellenében, “EH
hivatalos órák hétköznap d. e. 8 12, d. u. 2—5-ig,

vasárnap és ünnepnap délelőtt 8-lO-ig.
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— A cegléd —lajosmizsei vasüt. Ceg­
léden megunták, hogy a városi tanács és 
a közgyűlés még mindig halogatja a cse 
möi vasútnak L-tjosmizséig való kiépítése 
tárgyában az alapos intézkedést, városi 
képviselők, a kereskedők és iparosok lég 
tekintélyesebb része kérvényt intézett a 
polgármesterhez, melyben azt kérik, hogy 
a város lépjen valahára a cselekvés te­
rére s ha kell, az e célra már megszava 
zott összegen túl támogassa a csemői vas­
utat oly mértékben, hogy- annak Lujos 
mizséig kiépítése mielőbb megvalósítható 
legyen.

— Kedvezmény köszállitásra. A keres­
kedelemügyi miniszter körrendeletben ér­
tesítette az összeB vármegyei és városi 
törvényhatóságokat, az államépitészeti hi­
vatalokat, valamint a magyarországi kő­
bányákat, hogy az építés alatt levő tör­
vényhatósági utakhoz a ináv. vonalain 
szállított kőanyagok viteldijának kedvez 
ményé* az 1912. évre újból engedélyezte.

— Alkoholellenes nap az elemi isko­
lákban A vallás- és közoktatásügyi mi 
niszter elrendelte, hogy a folyó évtől 
kezdve minden elemi népiskolában minden 
évben egy meghatározandó külön nap 
szenteltessék kizárólag arra a célra, hogy 
az alkoholizmus káros hatásai az iskolák 
növendékeivel behatóan megismertessenek. 
Helyes volna ezen iskolai ünnepségekre a 
tanítványok szüleit is meghívni.

— Furcsa időjárás. Február hónap 
— úgy látszik — megirigyelte április nevű 
kollegájának dicsőségét és ennek mintá­
jára nap-nsp után megfordítja a köpö­
nyegét. Elsején egész nap erősen fagyott. 
2 án délelőtt olvadni kezdett, délután ha­
vas eső esett, mely életveszélyesen síkossá 
telte a járdákat, 3 án hó födte be a föl­
det, mely eleinte olvadni kezdett, de es­
tére megint megfagyott. Vasárnap és hét­
főn óriási hófúvások voltak úgy Kecske­
méten, mint az egész országban.

— Panaszok a kéményseprők ellen 
A rendőrségre nap nap után érkeznek 
panaszok a kéményseprők ellen. A ké­
ményseprő mizériák oka az, hogy kémény- 
Beprési szabályrendeletünk nem jó, kigo 
lyózásról, égetésről és az emeletes házak 
kéményeiről szó sínes a szabály rendelet­
ben. Rend nem is lesz itt addig, mig 
megfelelő szabályrendeletet nem alkot a 
város.

— Ladomérszky estély Ladomérszky 
Lajos országszerte ismert illuzionista, a 
„Berliner Akademie für magische Ku_nst“ 
tagja városunkban folyó hó 6. és 7-én, 
kedden és szerdán a városi színházban 
tartja két nagyszabású előadását Műsora 
n bűvészet terén legutóbb megjelent uj 
donságokat öleli fel, melyek ezideig csak 
a fővárosban lettek bemutatva. A műsor­
ból különösen megemlítésre méltónak ta­
láljuk: a „Repülő madárház-, „Delejesség 
országában, vagy a lebegő bu'orok-, „Egy 
hölgy eltüntetése-, Donna Arabella, a tele 
pathikus fanonien, csodás gondolatolvasónő 
és különösen a „Keleti bűvészet-, hol az 
indus bűvészek megfoghatatlan csodás 
mutatványai lesznek e célra külön beren­
dezett színpadon bemutatva, amely az 
utolsó részi fogja képezni. — A be­
mutatott hírlap kritikák alapján, melegen 
ajánljuk olvasóink becses figyelmébe.

— Virtuskodás, Félegyházi tudósí­
tónk irja. hogy Biró Fái, Pintér Gábor 
és Eszik Lázár múlt hó végén Molnár 
János galambosi korcsmájába tértek be, 
hol több liter bor elfogyasztása után a 
korcsmárost meg akarták verni s bosz- 
szából a lámpát, asztalt, széket s a korcs 
mában levő egyéb tárgyakat összetörték. 
Az eljárást ellenük megindították.

Ügyvédi iroda megnyitás. ““ 
Dr. SzigethyZoltán 

köz és váltóügyvéd
értesíti a jogkereső közönségei, hogy ügy­
védi irodáját I. tized, Nagyvásári utca 219 
Hz- alatt, a Domokos féle házban, Ruttkay 
orvos háza mellett megnyitotta.

____ K EC8KEMBT1 LAPOK 

(Estélyi ingek 'végig gombos, ka­
bát szabás.; (Estélyi és utcai cipők, 
úgyszintén kalapok, nyakkendők 
és divatcikkek •«" a legfinomabb 
kivitelben <gerl Ferencnéí'tejpiaeJ

— Újra kigyulladt a vasúti fütöház. 
Körülbelül 2 hete, hogy a vasúti fűtőház 
kigyuladt és tegnap, vasárnap déli 12 
órakor a vasúti állomás telefonon értesí­
tette a tűzoltóságot, hogy a vasúti állo­
máson levő fütöház teteje újra kigyálladt 
A tűzoltók azonnal kivonultak a tűz szín­
helyére bárom kocsival és három negyed­
órái munka után sikerült a pusztító ele­
met megfékezni. A tüzet most is — ép­
pen úgy, mint a múltkor — valamelyik 
mozdonyból kipattant szikra okozta.

— Mozipalota. Két fővárosi vállalkozó 
mérnök, Sebestyén és Medák beadványt 
intéztek a városi tanácshoz, melyben en- 
gedélyt és segélyt kérnek egy mozgó- 
fényképszinház felállításához, mely egy­
úttal bérház is lenne. A vállalkozók be­
mutatják a terveket s azt kérik, adjon a 
város ingyen telket és téglát s ennek fe­
jében a mozipilota 30 esztendő múlva 
ingyen a város tulajdonába megy át. A 
tanács legközelebb tárgyalás alá veszi a 
beadványt.

— A tavaszi haszonállatok. A közte­
nyésztésre szolgáló apaállatok szükséges 
számának kiderítése, valamint a közös 
legelők túlterhelésének meggátlására a 
földmivelési kormány évenként országos 
haszonállat összeírást rendel el, amelyet 
március végéig, tehát mielőtt a jószágot 
legelőre csapnák, meg kell ejteni. Ezt a 
rendelet most megújítva és különböző 
újabb utasításokkal kibővítve, most küld­
ték széjjel az országban.

— Részeg az utcán Nagy Lajos kő­
művessegédet tegnap holtrészegen talál­
ták a Körösi utcán, miért is két rendőr 
beszállította a rendőrségre kijózanodás 
céljából.

Esküdtszéki napló.
A februári esküdtszéki ciklus 5-én 

kezdődtek és a következő ügyek kerülnek 
tárgyalásra :

Febr. 6 án, kedden emberölés kisér- 
lelével vádolt Horváth János ügye,

Fehr. 7-én, szerdán halált okozó testi- 
sértéssel vádolt Szivák János és társai 
nak ügye.

Febr. 8 án, csütörtökön halált okozó 
testisértéssel vádolt Zsikla János ügye.

Febr. 9 én, pénteken rablással vá­
dolt Szűrszabó Doller János és társai 
nak ügye.

10 én, szombaton szándékos ember­
öléssel vádolt Szénáéi József ügye.

Anyakönyvi kivonat.
— 1912. február 5. —

SsQletések. Horváth Imre ref, Major 
halvaszülött fiú rk. Burai Líszló Rubertó 
rk. Szelei Ilona rk. Szelei halvaszületett 
fiú rk. Bárdi Sándor ref. S. Varga Fran­
ciska rk. Vezsenvi János rk. Bodor János 
rk. Biró Margit Irén rk. Fekete Mária rk. 
Szabó Lajos rk. Lintner Sándor rk. Pásthy 
Miklós Gusztáv ref.

Halálozások. Orbán Erzsébet rk. 18 
éves. Szelei Gyuláné Juhász Mária rk. 36 
éveB. Magyar Jánosné Lukács Anna rk. 
38 éves. Pető Sándor ref. 11 éves. Csikós 
Gáborné Apró Erzsébet rk. 63 éves- Özv. 
Gábor Mihályné Vig Ágnes rk. 56 éves. 
Özv. Gál Istvánné Harmatos Juliánná ref. 
74 éves.

Kihirdettettek Zajatz Márton Ferenc 
rk. Salamon Juliánná ref.

Házasságot kötöttek. Merakovics 
János rk. Olajos Terézia rk. Marton László 
rk. K. Szabó Erzsébet rk.

8. oldal.

Öngyilkos öregasszony.
Felakasztotta magát.

A rendőrségre ma korán reggel a 
Libasor ról befutott egy ember és jelen­
tette :

— Az udvarunkban egy öregasszony 
felakasztotta magát 1

Miután a rendőrségen minden bizony­
nyal megállapították azt, hogy: „ez a hét 
is jól kezdődik- — nyomban intézkedés 
történt a helyszínen való megjelenésre, a 
hol is megállapítható volt szépen egymásba 
illesztve az itt következő esemény a maga 
elő- és utókövetkezményeivel:

A kilencedik tized 841 számú ház­
ban, az úgynevezett Libasoron, lakott B. 
Tóth Juliánná 60 éves asszony teljesen 
egyedül. Beteges természete aféle világ s 
embergyülölővé tette. Van neki férjnél 
levő leánya is.

Az ugyan abban a házban lakó Fa­
ragó Lászlóék vasárnap még későn este 
is hallották, hogy lakótársuk, B. Tóth 
Ju'iánna egyedül, bent a kis szobájában 
sir, olykor fuldokolva zokog. Nyilvánvaló, 
hogy akkor már keserű gondolatai voltak, 
búcsúzott szegény az egész világtól.

Testi fájdalmai, betegsége is nagyon 
kínozhatta a szegény nőt, aki az éj folya­
mán az ablak függöny szögére felakasz 
tóttá magát.

Reggel már világos volt, amikor az 
egyudvarban lakó Faragóék közül benézett 
az ablakon B. Tóth Júliáiméhoz, aki ott 
lógott éppen az ablak előtt.

A rendőrség aztán a helyszínre menti 
dr. Damó Zoltán megállapította a halált, 
kihallgatták az ott lakókat, hozzátartozó­
kat és ezzel az eljárás befejezést nyert.

Színházi heti műsor:
Kedden, február 6-án Bnvéii estély — Urak estélye. 

Vígjáték.
Szerdán, február 7-énBűvész estély —Szikra. Vígjáték. 
Csütörtökön, február 8-án Iglói diákok. Életkép. 
Pénteken, február 9-én Kis gróf. Operette.
Szombaton, február 10 én Sfizette. Dráma.
Vasárnap, február 11-én délután Ezredapja. Énekes 

bohózat. Este Muzsikus leány. Operette.

Rablás 4 korona miatt.
EskUdtszéki tárgyalás.

A februári esküdtszéki ciklusnak ma 
van az első napja. Ez alkalommal egy 
félegyházi 35 éves ember áll a törvény 
előtt rablás bűntettével vádolva.

A tárgyalást az elnöklő Kiss János 
elnök 9 órakor nyitotta meg. Szavazóbirák 
voltak Tóth Antal és Hajdú György. A 
vádat Gyalokay Sándór kir. ügyész kép­
viselte, mig a védelmet Zombory László 
kecskeméti ügyvéd látta el.

Az esküdtek kisorsolása és kioktatása 
után megkezdődött a vádlott Tóth János 
kihallgatása, majd a sértett és az egyet­
len tanú kihallgatására került a sor.

A tényállás a következő:
Tóth János félegyházai lakos a múlt 

év novemberében Csemegi Béla borbéllyal 
együtt mulatott. Mikor elváltak, Tóth Já 
nos Csemegi után lopódzott, rátámadt, a 
földre teperte és fojtogatni kezdte, majd 
4 koronát tőle elrabolt. Csemegi nagy ne­
hezen kiszabadította magát Tóth kezei 
közül és fu'ásnak eredt, majd a csendőrök 
is megjelentek és a támadót letartóztatták.

A perbeszédek elhangzása után az 
esküdtek Ítélethozatalra vonultak vissza.

Esküdtek vádlottat bűnének mon­
dották ugvan ki, de az ittasságot és a 

I töredelmes beismerést enyhítő körülmény- 
! nek vette, miért is a törvényszék Tóth 

Jánost hat havi börtönre ítélte.
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Kedden, 1912. február há 6 án 
fenyesen felszerelt 

budapesti nagy varázsszinház 
Szenzációs

Eíivéss -Estély.

Donna Arabella Telepathikus fenomen 
világhírű gondolatolvasó, 

l'Home Masgue spiritisztikai tanár v. 
médiuma Lodomerszky Lajos, a .Berlini 
Akadémia für augische künst* tanára 

felléptével. — Ezt megelőzi:

Ürítik estélye.
Bohózat 1 felvonásban.

Eladó földbirtok.
Kocsis Péter-féle Szabadszállási 

Balázsi 319 kát. hold jóminöségü föld­
birtok, melyből 21 hold jóminöségü bő­
termő szőlő, a többi szántó és kaszáló­
föld, kedvező fizetési feltételek mellett — 
eladó. Szabadszállástól 10 kilóméterre, 
a Kerekegyházi vasúttól pedig 5 kiló­
méterre fekszik; értekezhetni a hely­
színén özv. Kocsis Petemével, vagy 
Kerekegyházán André Alajossal. 4620

Mindák Jánosné 
tüzelőanyag nagykereskedése 
W Szolnoki-utca 8 szám alatt. TB1 
hol elsőrendű porosz kockaszén, 
légszeszkox, vágott tölgy, akáczfa és 
Ölfa eladás nagyban éi kicsinyben 
házhoz szállítva legolcsóbb árban, 
pontos és lelkiismeretes kiszolgálással.

Ugyanott egy üzletnek való 
helyiség, bármily kereskedésnek al 
kalmes, több évre haszonbérbe kiadó, a 
helyiség azonnal elfoglalható 4669

Háttá Károly 
villamos szerelő (elektrotechnikus) 
Kecskemét, VII. László Károly-utcza 8.

Költségvetés díjtalan.
Készít erős és gyenge áramú vezetéke­
ket, úgymint villamos világítás, villamos 
motorok, csillárok, házi csengők és házi 
telephonok felszerelését jótállás mellett, 
úgyszintén javítások gyors és pontos 
elkészítését, — jutányos árakon.

Kiadó lakás.
Nagykőrösi- és Kohári utca sarkon 

levő 195. (új 2.) számú házban egy Úri 
lakás, mely áll 5 egymásbanyiló szoba 
és egy előszoba, konyha, éléskamra, 
pince és padlásból; továbbá egy garzon 
Iaká8, mely áll 2 szoba és egy előszobá­
ból, pincével folyó év májU8 hó 1-érO 
bérbeadó ; értekezhetni ugyanott Gál | 
Mór háztulajdonossal. 4741

Eladó ház és földbirtok. | 
IV. tized, Varjú útca 193. (új Bánffy- 
útca 22.) számit ház, mely gazdálkodó 
nak kiválóan alkalmas, — továbbá az 
Öreg-hegyben, a vasút mentén 2 hold 
és 336 négyszögöl szántóföld, 120 út 
JÓ bortermő Szőlővel — kedvező fizetési 
feltételekkel eladók; — értekezni lehet 
a fenti számú háznál a tulajdonossal.

TItojás 25 darab 1 frt, friss 
r Pl SS iró8vaí1 fpt 40 kr’citrom’ 
x 1 luu naranC8 jj mandarinból óriási 
lerakat. Tojást a legmagasabb

napi áron veszek. — Gonda Izidor.
Kiadó

Körösi-hegy 7. szám alatti ház azonnal 
és Bethlen körút 32. számú ház, forgal- 
más üzlethelyiséggel; értekezni lehet 

Gergely IZ8Ó sörcsarnokában.

Elad ti vagy kiadó vendéglő
50 év óta fennálló jó forgalmú ven­

déglő — más vállalat miatt — azonnal 
vagy május 1 éré kiadó ; ugyanott egy 
modern üzlethelyiség kényelmes lakással 
kiadó. Ezen házban, mely 2 éves új mo 
dern épület, van a Mezei úicára nyíló 5 
üzlethelyiség lakásokkal, pince és kam­
rákkal ellátva, kugli pálya, kút és tágas 
udvar, — kedvező fizetési feltételekkel 
eladó; értekezhetni ugyanott VI. kerület, 
Mezei- és Zsinór ú’ca sarok 36 új szám 
Hlatt a tulajdonossal. 4751

Haszonbérbeadó föld.
Szabó Jánosnak a monostori-úton, a 
4 ik kilóméternél levő 2 hold Ó8 718 
□ öl szántóföldje haszonbérbe kiadó 
és azonnal átvehető; értekezni lehet 
R08enberg Albert kereskedésében, a 

Vásári-nagy útcán. 4775

Kisbudai-utcza 21. sz. házam
elSLdÖ. 4778

Bővebbet dr. Fodor Sándor ügyvéd úr­
nál. — Özv. Steiner Mihályné Budapest. 
Népszínház utca 31. szám. Félemelet 5.

Földbirtok haszonbérbeadás.
Felsö-Csödörben, a Benei-úton, 114 bőid 
szántó és kaszáló, megfelelő épületekkel 
1912. évi szent Mihály naptól haszonbérbe 
kiadó; értekezni lehet ifj. özv. fíejjas Jst- 
vánnéval. Széchenyi város 38 sz. (Mária- 
hegy 9. szám.) 4803

Kiadó lakas. II. tized, Lo- 
sonczy utca 53. (uj 

___________  17) sz. Sárközy György 
féle házban 4 szoba, konyha, élés­
kamra, tágas pince, nagy fás szín­
ből álló lakás május 1-re kiadó, 
esetleg eladó; értekezni lehet a 
tulajdonos: özv Muráközy Pálnéval, 
Vásárrutca 119. szám alatt. <789

Ocskavasüzletnek
a piacztér környékén, esetleg egy 
kissé távolabb, magányos házat, 
2 3 szobás lakással, haszonbérbe 
keresek esetleg azounalra. 

Ajánlatokat kérek Bárdos Sándor 
Szeged, Téglagyár utcza 31. szám, 
vagy e lapok kiadóhivatalába. 4785

Máriavárosban, a műúton, BŐ hm féle majorból 3 
háztelek 150—160 négyszögölenként, 20 évi 
törlesztésre, — igen kedvező fizetési feltételek 

mellett eladó; — továbbá a rajta levő és a műútra kidülő két üzlethely iség, mely 
korcsma és füszerüzletnek kiválóan alkalmas, szép nagy pincével, 300 □ öl 
udvartelekkel, május l-ére kiadó vagy eladó; értekezni lehet a tulajdonos 
Szathmáiy Jánossal,^ XI. tized, 371. számú háznál

Előnyös feltételek mellett társat 
keresek 2 -3000 koronával: 
Czipészipari szakkönyv kiadásához.

Értekezni lehet Tóth Ignác ci­
pészipari szakoktatóval. — Zsinór­
utca 100. szám alatt. 4783
Kezdő gépirónő

alkalmazást keres.
Cim megtudható akiadóhivatalban.

Kiadó lakás.
III. tized, Mária-útca 15. szám alatt 

egy három szobás Iaká8. üvegezett 
folyosóval, 250—300 hektóliter bornak 
való jó pincével és egyéb mellékhelyi­
ségekkel — esetleg korcsmának is — 
május ho 1 éré kiadó. 4795

VIqHÓ hét wagonravaló szilfa törzsek, 
ElldllV 40—80 cm. átméreűek, köb­
méterre 20 korona Palic.< fürdő állomás­
hoz közel; értekezni lehet Érmei Gyula 
nagybirtokos úrnál, Pál os fürdőn, vagy 
Kecskeméten, IV. tized, Árok ú 11 4sio

Kiadó föld.
Özv. Király Ferencr.ének, a Nyíri dűlő­
ben 11 hold szántóföldje folyó évi 
október 1-ére haszonbérbe kiadó, 
értekezhetni a tulajdonossal II-ik tized, 
Mária-körút 4. szám alatt. 4811

Klárin flÁT Ix- ,ited’ Liba-sor új JD14UU Ildii. 25 szám alattI ház, 
mely áll 3 útcai szoba, 2 konyha és több 
mellékhelyiségekből, sertéshizlaló, kerttel 
és kúttal ellátva, elegendő udvarral, — gaz­
dálkodónak is alkalmas, — eladó; értekez­
hetni ugyanott a tulajdonossal. 4815

Kiadó lakás.
IV. tized, Sárkány-útca 78. számú szép 
kertes udvara háznál, villanyvilágítással 
berendezett egy, esetleg két padolt-szobás 
lakás, a hozzá szükséges mellékhelyisé­
gekkel — május 1-ére kiadó; értekez­
hetni ugyanott. 4818

Garaczi Zsigmond 
kút és vízvezeték csatornázási be­
rendező. Kecskemét, II. kér., Hosszú­
utca 30. sz. Elvállal mindennemű 
új és régi kút- és vízvezeték-javítást. 
Haszonbérbe kiadó földbirtok.

Kisfái dűlőben, Csongrádi út mentén, 
a városid 10 kilométerre 84 hold szántó 
föld; továbbá a Ballószögi dűlőben, Mohos 
tori út mentén, a várostól 10 kilométerre, 
38 hold szántóföld haszonbérbe kiadó; érte­
kezhetni III tized, Jókai ú c 1 41. szám alatt 
Dékány Pál tulajdonossal. 4711

Tanoncnak egy jó nevelésű 
fiú felvétetik Nyirády László 
fűszerűzletében V9“ és ugyanott egy 
bolthelyiség, valamint egy 2 szobás 
olcsó lakás mellékhelyiséggel kiadó.

Nyomtatot*, az E'ső Kecskeméti Hírlapkiadó és Nyomda Részvénytársaság Könyvnyomdájában, Kecskeméten. 1912

Olcsó penzköicsönöket díjtalanul folyósittatok 4 százalékos kamatra, nan— t/r-rminnrl 
ingatlanokra, értékpapírokra, sorsjegyekre, az érték 75 * IIlUIlll
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